Egipti in solitudine Pharan, et inde Pharamiam<sup>8</sup> civitatem pulcram et munitam, sed non habitat in ea homo quia serpentes eiectis habitatoribus eam penitus possederunt. Anno domini 1284<sup>iv</sup> in die nativitatis beate virginis,<sup>9v</sup> intrans  
 10 Egiptum veni in Pharamiam ubi sunt [fol. 42v] hostia Nili fluminis. Hec<sup>vi</sup> civitas murata [est] quidem et bene edificata sed non est in ea aliquis habitator quia serpentes eam penitus possederunt.<sup>vii</sup> De Pharamia<sup>viii</sup> in Taphnim<sup>10</sup> sunt 20 leuce; hec est Taphnis de qua dicitur in Psalmis ‘fecit mirabilia in terra Egipti in cam[po] Than[eos],<sup>11</sup> et in qua filii Israel fuerunt commorati, etiam<sup>ix</sup> est terra<sup>x</sup> Yessen.<sup>12</sup> De  
 15 Taphnis usque Memfis, que nunc Damiata dicitur, sunt 15 leuce; que distat a<sup>xi</sup> mari per leu[cas] 2,<sup>xii</sup> Pharamia vero immediate supra mare [est]. Taphnis fuit antiquitus<sup>xiii</sup> valde munita, et firmo loco sita, sed hodie penitus est destructa, et pauci Bodiwini propter ubertatem terre et pascua ibi habitant in ruinis eius, et habundant<sup>xiv</sup> piscibus et avibus supra modum.<sup>13</sup> Damiata insuper antiqua penitus  
 20 est destructa, sed fecerunt Sarraceni iuxta eam aliud casale, longum quidem sed inmunitum ad naves collocandas et merces, et habundat frumento, fructibus,<sup>xv</sup> piscibus et aliis que ad cibum pertinent, sicut Taphnis.<sup>14</sup> Et separatur in occidentali eius <in><sup>xvi</sup> parte inter eam et veterem Damiatam rivus unus de vero alveo Nili, et<sup>xvii</sup> procedit contra aquilonem in Taphnis, et inde per fretum quoddam, quod Bayera<sup>15</sup> dicitur, usque Pharamiam, et ingreditur ibi mare.<sup>16</sup>

Et iste<sup>xviii</sup> est primus portus Egipti versus Terram Sanctam. Ipse vero maior rivus Nili ad 2 leucas de Damiata intrat mare, et iste<sup>xix</sup> est secundu[s]. Tertius est portus<sup>xx</sup> in Allexandria, ubi ingreditur mare<sup>xxi</sup> maior pars Nili, qui locus distat a<sup>xxii</sup> Pharamia, ubi primus rivus ingreditur per 200 miliaria et 30 et hec<sup>xxiii</sup> [est] longitudo Egipti iuxta mare. De Alexandria usque in Babiloniam sunt similiter cc miliaria et 30<sup>xxiv</sup> per fluvium Nilum ascendendo. De Pharamia vero per Thaphnim et Damiatam usque Babiloniam sunt<sup>xxv</sup> cc miliaria tantum, per fluvium ascendendo. De Babilonia vero usque Syemem,<sup>17xxvi</sup> que est civitas ultima Egipti

<sup>8</sup> Farama, Pelusium. The demise of the city was a result of Crusader attacks in 1118 and 1150. Copper, *The Medieval Nile*, p. 212.

<sup>9</sup> September 8.

<sup>10</sup> Tinnis.

<sup>11</sup> Ps. 77.12.

<sup>12</sup> Land of Goshen, Cf. Judith 1:9 in the Vulgate. Pringle, *Pilgrimage*, p. 320.

<sup>13</sup> The Sultan al-Malik al-Kamil ordered the destruction of the city in 1227, probably because of fear that the Franks might be able to get hold of it. Cooper, *The Medieval Nile*, p. 218. The continuation of William of Tyre mentions a ‘chastel de Thannis’ (*Recueil des historiens des croisades, historiens occidentaux*, vol. II, Paris: Imprimerie Nationale, 1859, p. 597.

<sup>14</sup> For further evidence for the destruction of Damietta and the foundation of a ‘new Damietta’, see Cooper, *The Medieval Nile*, p. 224. Note that the location of the older Damietta is unknown.

<sup>15</sup> Unidentified.

<sup>16</sup> A channel seems to have existed between Damietta and Lake Tinnis. Cooper, *The Medieval Nile*, pp. 221, 225–226. In any case, it could not have gone North.

<sup>17</sup> Aswan.

35 contra austrum et Ethiopiam, sunt miliaria ccxl. Ista Ethiopia proprie dicitur  
Nubia et est tota Christiana, in qua beatus Matheus apostolus<sup>xxvii</sup> predicavit.  
Regem Ethiopie huius<sup>xxviii</sup> in Babylonia<sup>xxix</sup> captivum vidi.

De Damiata per Nilum ascendendo veni in Abdela<sup>18</sup> [fol. 43r] et inde  
Mansoram, in quo<sup>xxx</sup> dividitur Nylus et vadit minor rivus, sicut superior, ad  
40 fretum quod est iuxta Pharamiam, et iungitur illi quod ibidem intrat mare, sicut  
dictum est supra.<sup>19</sup> Inde iuxta villam quandam bonam valde, que dicitur  
Semenuch,<sup>20</sup> separatur iterum alius rivus, et iste<sup>xxxi</sup> est tercius, et vadit contra  
aquilonem, intrans mare iuxta [erased word?]<sup>xxxii</sup> villam que dicitur Phathures,  
sed non est navigabilis rivus iste.<sup>xxxiii</sup> Item inde ascendendo, antequam  
45 perveniatur in Phiton<sup>xxxiv</sup> [et] Ramasses, separatur quartus rivus et vadit similiter  
ad aquilonem, intrans mare iuxta villam que Sturion appellatur. Inde, hoc est de  
rivo ipso usque in Phiton et Ramesses, sunt 5 leuce, et sunt iste<sup>xxxv</sup> due<sup>xxxvi</sup> super  
rivum hinc inde site bone.<sup>xxxvii</sup> Inde ad 30 miliaria est locus qui vocatur Delta  
grece, quia ibi Nilus dividitur et in diversa fluens totam<sup>xxxviii</sup> Egiptum facit insulam  
in modum delte litere triangulam; et procedit maior rivus contra Alexandriam,  
50 alter in Damiatam, ut dictum est supra. Ecce habes v rivos. De Delta usque in  
Elyopolim<sup>21</sup> sunt 3 miliaria, et ibi recedit sextus rivus, qui procedit contra  
aquilonem usque ad civitatem Pelbis,<sup>22</sup> que quondam Pelusium dicebatur.<sup>23</sup> Et  
inde vadit per desertum versus Terram Sanctam et intrat mare iuxta civitatem  
Larys, a qua mare illud gulfus Leyrisse nuncupatur. Inde est<sup>xxxix</sup> una dieta usque  
55 Gazam et Bersabee. Iste rivus vocatur in Scriptura proprie rivus Egipti, et in ipso  
erat terminus sortis Iude, sicut dicitur in libro Numerorum;<sup>24</sup> dicitur autem a  
quibusdam Rinoconula,<sup>xl25</sup> a quibusdam vero Syor fluvius Egipti; non potest  
autem navigari. Elyopolis est villa multum bona et dives, sed non est munita,  
sicut nec aliqua villa in terra Egipti, preter Alexandriam et Babyloniam, sed  
60 habundat fructibus et omnibus deliciis mundi; cassia fistula in magna quantitate  
crescit ibidem. Inde per 7 leucas est civitas Babylonia magna valde et bene  
munita, sita supra Nylum fluvium in littore eius orientali; transit tantum<sup>xli</sup> rivus  
unus de eodem fluvio per medium eius et per civitatem Kayrum<sup>xlii</sup> competenter  
magnus et revertitur ad rivum principalem in Kayro. De Babylonia ad 5 leucas<sup>xliii</sup>  
65 sunt quedam pyramides triangule multum alte [fol. 43v], que dicuntur horrea

<sup>18</sup> Miniyet Abu-Abdallah. See Jean Richard, *The Crusades c. 1071-c. 1291*, trans. Jean Birrell, Cambridge: Cambridge University Press, p. 349.

<sup>19</sup> This seems to refer to the Tinnis branch of the Nile. Cooper, *The Medieval Nile*, figure A2.14.

<sup>20</sup> Samannud. Cooper, *The Medieval Nile*, p. 295.

<sup>21</sup> Heliopolis.

<sup>22</sup> Bilbeis.

<sup>23</sup> The channel referred to here is probably the canal of Dhanb al-Timsah (Cooper, *The Medieval Nile*, figure A2.14). The identification of Bilbeis and Pelusium is clearly wrong.

<sup>24</sup> Num. 34.5.

<sup>25</sup> Al-'Arish.

70 Ioseph fuisse, et iuxta illas sunt ruine civitatis Thebe ad 2 leucas. De ista<sup>xliv</sup> fuit legio Thebeorum, cui adiacet desertum Thebaydos,<sup>26</sup> in quo fuit antiquitus multitudo magna monachorum. Supra Babyloniam Nilus habet i rivum tantum usque Syenem<sup>xlv</sup> per miliaria cclx.<sup>xlvi</sup> Syene sub ipso tropico estivo sita est, unde et ibi absumitur umbra<sup>xlvii</sup> primo gradu cancri et tunc Meroe<sup>xlviii</sup> proicit umbram in meridie contra austrum.<sup>27</sup> Ortus vero Nili sciri non potest ultra, nisi usque ad montes qui sunt a sinistro Nubie, per quos descendit, et est ultra locus immeabilis, ut mihi dixerunt Nubiani.

75 *De situ Egipti*<sup>xlix</sup>

80 Terra Egipti fere inaccessibleis est. Ab aquilone enim habet mare magnum, ubi non est accessus, nisi per naves; contra Affricum est desertum Lybie Pylenorum,<sup>28</sup> quod habet in latitudine et longitudine dietas plures scilicet xl. Ab austro est desertum Ethiopie per 25 dietas et plus usque<sup>l</sup> Nubiam; ab oriente desertum Thebaydos<sup>li</sup> usque ad mare rubrum per 3 dietas ad locum qui Beronice<sup>29</sup> dicitur, et est portus Egipti in littore rubri maris<sup>lii</sup> volenti<sup>liii</sup> versus Indiam navigare. Contra vulturnum vero et septentrionem est desertum magnum usque ad Terram sanctam, in quo filii Israel recedentes de Egipto morati sunt xl annis.

85 Et dixerunt mihi Sarraceni, etiam<sup>liv</sup> Christiani qui sunt in Egipto idem fatebantur presentibus Sarracenis, quod amplius quam ccc milia Christianorum sunt in Egipto, et ecclesie et claustra multa. In Babylonia vero et in Kayro sunt ecclesie xl et amplius, et in aliis civitatibus et villis Egipti sunt ecclesie plures, quas etiam<sup>lv</sup> causa orationis intravi cum essem ibi.

90 Sunt etiam in Egipto casalia multa et populus multus valde, qui non potest estimari. Sunt ibi Bodiwini, qui multitudine ceteros habitatores terre vincunt; Sarraceni tamen dominantur in terra, sed timent plurimum Bodiwinos. Turci vero, sive Turkomanni, sunt superiores Sarracenis pro eo quod soldani per tempora longa<sup>lvi</sup> fuerunt de gente illa, et melior militia que est in Egipto est de gente illa.<sup>lvii</sup>

95 [fol. 44r] Egiptus fere est triangula, duobus lateribus equalibus, tertio brevior; et sunt in tribus cornibus huius trianguli site civitates s. iste,<sup>lviii</sup> Laris, Babilonia, Alexandria. Volvit aut[em] Egiptus in gyro de Laris per Babyloniam in Alexandria[m]<sup>lix</sup> et inde iterum in Laris 950 miliaria; de Babilonia vero usque 100 Syenem et inde usque in Meroen, licet sit longitudo magna, latitudo fere<sup>lx</sup> nulla est, quia via illa procedit per ascensum Nili, qui habet montes altos hinc inde, et

---

<sup>26</sup> Cf. Willelmus, *Chronicon*, vol. II, p. 897 and see the discussion above.

<sup>27</sup> See the discussion above.

<sup>28</sup> Burchard probably had in mind Arae Philaenorum.

<sup>29</sup> Berenice.

terram omnino desertam, nisi super ipsum fluvium; sed et<sup>lxi</sup> illa loca sunt barbata habitationis.

105 In Elyopoli et in<sup>lxii</sup> Babylonia ostenduntur loca in quibus Virgo<sup>lxiii</sup> mansit cum puero Ihesu, quando a facie Herodis fugit in Egiptum, et casus ydolorum et templorum, secundum prophetiam Ysa[ie].<sup>30</sup> Sana est terra<sup>lxiv</sup> Egipti, et aer sanus et cibi convenientes; et est terra multa<sup>lxv</sup> temperata, immo temperator<sup>lxvi</sup> Syria et Palestina, cum tamen secundum situm locorum deberet merito contrarium inveniri. Inter Babyloniam et Elyopolim medio loco fere est ortus balsami de quo  
110 dictum est prius,<sup>lxvii</sup><sup>31</sup> et habet terram fere albam. Erat autem eo tempore cum essem ibi, scilicet in festo Michahelis,<sup>32</sup> lignum balsami satis humile, scilicet palme et dimidie in altitudine, habens folia modica sicut ruta, sed parum albiora, et tuli de ipsa<sup>lxviii</sup> in bona quantitate mecum. Modum eciam colligendi balsamum cultores ostenderunt mihi; decerpebant enim folium de ipso stipite, quia folia stipiti adherent sicut in ysopo<sup>33</sup> et unum tantum stipitem habet, licet plures in  
115 uno stent cespite, interdum 6 vel 7 vel plures. Decerpto autem folio contra radium solis, statim de ruptura ipsa egreditur gutta lucidissima odorifferra valde; et iste<sup>lxix</sup> est liquor balsami, qui colligitur in phialis vitreis, et preparatur modo debito et balsamus efficitur. Et si folium illud decerperetur alibi quam contra  
120 radium solis, nichil<sup>lxx</sup> distillaret. Rigatur autem ortus iste<sup>lxxi</sup> de quodam fonte parvo sed ubertim<sup>lxxii</sup> effluente, in quo [fol. 44v] beata virgo puerum Ihesum dicitur pluries baptizasse<sup>lxxiii</sup> et pannos eius lavisse, cum esset in Egipto, et est ibidem lapis in quo dicitur eos siccasse. Et hec omnia in veneratione<sup>lxxiv</sup> habentur a Christianis et Sarracenis.

125 Et quia fons iste<sup>lxxv</sup> modicus est ita quod non sufficeret<sup>lxxvi</sup> irrigare totum ortum, Sarraceni fecerunt alium profundum fontem<sup>lxxvii</sup> iuxta illum, de quo boves per rotam trahunt aquam, quam Sarraceni per canalem currere faciunt ad fontem Christi sperantes quod ex commixtione cum aqua<sup>lxxviii</sup> fontis Christi accipiat virtutem fecundandi ortum balsami. Nec spe sua fraudantur. Nunc enim per  
130 aquas istas<sup>lxxix</sup> fecundatur ortus balsami quod alias non fieret ullo modo. De hiis bubus quomodo feriam servant in Dominica dixi<sup>lxxx</sup> supra.

135 De Babylonia recedens ductus sum ad locum ubi erant 6 leones et 6 elephantas et 60 strutiones in curia et onager[i] plures. Vidi etiam ibi quoddam mirabile animal,<sup>lxxxi</sup> quod scraph Arabica<sup>lxxxii</sup> dicitur, dispositionis mirabilis super<sup>lxxxiii</sup> modum. Habet enim in longitudine pedes 16 vel amplius, pellem sicut iuvenis capreolus<sup>lxxxiv</sup> maculosam,<sup>lxxxv</sup> s[ilicet] rubeum colorem albo permixtum. Priores

<sup>30</sup> Cf. Isaiah 19:1-2.

<sup>31</sup> Burchard refers here to the balsam garden which is discussed below in detail, but to which he also refers earlier in his account of Ein-Gedi. Cf. Laurent, *Peregrinatores*, p. 61; MS London, fol. 22r. See also above, n. 67.

<sup>32</sup> 29 September.

<sup>33</sup> Hyssopus.

pedes et crura ita sunt alta, et collum ita longum, quod pro certo dico quod tectum ecclesie vestre in Magedeburg tangere posset ore. Posteriora vero crura demissa sunt, et corpus similiter, ita ut modico ibi sic altius quam camelus. Est  
 140 autem animal<sup>lxxxvi</sup> in multis terris rarum et invisum.<sup>34</sup>

Item vidi ecclesiam Sancti Iohannis Baptiste ibidem, in qua sunt reliquie eius. Ista tollunt Sarraceni cum soldano singulis annis in festo eius,<sup>lxxxvii</sup> et portant eas ad v leucas infra civitatem Babiloniam, et astante soldano ponunt eas in fluvium Nilum, qui est inpetuosus supra modum, et mox, ipso soldano cum toto populo  
 145 vidente, scrinium in quo sunt ipse reliquie<sup>lxxxviii</sup> cum tanta<sup>lxxxix</sup> celeritate contra impetum aque [fol. 45r] currit usque in Babyloniam in pristinam ecclesiam redeundo, quod nec soldanus cum suis potest tam cito in equis illuc currere ullo modo. In hoc<sup>xc</sup> facto Sarraceni prenosticantur<sup>xc</sup> fluvium amplius<sup>xcii</sup> crescere et terram uberius<sup>xciii</sup> irrigare.<sup>35</sup>

Multi Christiani sunt in Egipto, et dixerunt mihi 8 sacerdotes Christiani in Ramesses presentibus Sarracenis, et Sarraceni hoc verum esse fatebantur, quod essent ibi pro certo 6000<sup>xciv</sup> milia Christianorum, qui sunt devoti satis et multe abstinentie, et<sup>xcv</sup> pro nomine<sup>xcvi</sup> Ihesu multi<sup>xcvii</sup> in Egipto hodie martirio coronantur. Quidam enim nolentes negare nomen Christi usque ad mortem  
 155 flagellantur. Quidam et<sup>xcviii</sup> crucifiguntur, quidam comburuntur, quidam<sup>xcix</sup> decollantur, perfodiuntur et ceteris suppliciis affecti regna celestia assecuntur.

Videtur autem mihi,<sup>c</sup> et idem est iudicium plurium, quod Babylonia<sup>ci</sup> duplo excedit<sup>cii</sup> magnitudinem Parisiensis civitatis adiuncta Kayro preter campum qui coniungit eas. In populositate non est comparatio, nec credo sub celo in una  
 160 civitate tantum esse populum sicut in Babylonia. [I]mmo dicunt mercatores pro certo quod tota Tuscia non habet tantum populum, et miror quod tota Egiptus potest tantum populum sustentare.

Certissimum tamen est quod nec ipsa posset subsistere si non esset subsidium aliarum regionum. Nichil autem<sup>ciii</sup> habundat in Egipto nisi panis et aqua et fructus

<sup>34</sup> For evidence on Cairo's medieval menagerie, see Thierry Buquet, 'Animalia extranea et stupenda ad videndum. Describing and Naming Exotic Beasts in Cairo Sultan's Menagerie', in Francisco de Asís García García, Mónica Ann Walker Vadillo and María Victoria Chico Picaza (eds), *Animals and Otherness in the Middle Ages: Perspectives Across Disciplines*, Oxford: Archaeopress, 2013, pp. 25–34.

<sup>35</sup> I have found no reference to any similar account. The closest description seems to be that of the Coptic festival of the martyr, though it differs in significant points from that provided by Burchard. For example, in the festival of the martyr it was the finger of a Coptic martyr that was being placed in the Nile rather than relics of Saint John. However, this Coptic festival does resemble that which is depicted by Burchard in the connection created between the placing of a relic in the Nile and the river's inundation. The presence of prominent Mamluks, though not of the Sultan himself, is also attested to in a Muslim source describing this festival. Huda Lufti, 'Coptic Festivals of the Nile: Aberrations of the Past?', in Thomas Philipp and Ulrich Haarmann (eds), *The Mamluks in Egyptian Politics and Society*, Cambridge: Cambridge University Press, 1998, pp. 263–268.

165 et sal; Fructus dico poma, arangia, lemones,<sup>civ</sup> poma paradisi, cucurbite,<sup>cv</sup>  
 cucumeres, cytrulli, pepones, cepe et allium. Ceterum, pira, poma, nuces,  
 cerasa,<sup>cvi</sup> brunella penitus non sunt ibi. Ligna pro edificiis vel pro navibus  
 fabricandis non sunt ibi, nec posset tota Egiptus de suis lignis construere navem  
 unam, nisi ligna ab extraneis portarentur, vel etiam ipse naves, et ideo lata est<sup>cvi</sup>  
 170 sententia contra tales.

Lapides penitus non sunt ibi, nisi in Babylonia [fol. 45v] et in Kayro, nec habet  
 tota Egiptus domum lapideam nisi ille due civitates. Tamen edificia sunt ibi  
 quantum<sup>cvi</sup> ad apparentiam pulcra nimis, sed materia eorum vilis est.<sup>cix</sup> Sunt  
 enim parietes edificiorum in civitatibus facti de harundine et calce optime liniti  
 175 intrinsecus et extrinsecus supra lutum et desuper picti<sup>cx</sup> auro et lazurio et opere  
 musivo<sup>cx</sup> ita pulcre quod stupor est videre, et domus que foris apparet vilissima,  
 postquam intraveris eam<sup>cxii</sup> crederes paradysum.

Monete<sup>cxiii</sup> auri,<sup>cxiv</sup> argenti, stagni,<sup>cxv</sup> plumbi, ferri, cupri, non sunt ibi.<sup>36cxvi</sup>  
 Oleum, mel, vinum,<sup>cxvii</sup> panni lanei non sunt ibi.<sup>cxviii</sup> Certissimum est quod nisi  
 180 mercatores de Veneciis, Pysis, Genua, Massilia, Messana, Brundusio, et civitatibus  
 aliis maritimis ista apportarent,<sup>cxix</sup> Egiptus non posset habitari,<sup>cx</sup> et si isti<sup>cxxi</sup>  
 cohiberentur non posset subsistere uno anno. Hoc<sup>cxii</sup> mercatores ipsi<sup>cxiii</sup> fatentur.  
 Ville non possunt habere domos harundineas, sed de luto in modum clibani  
 faciunt sibi domos, nec est in tota Egipto aliqua municio civitatis vel castris quod c  
 185 militibus posset resistere dimidio die, nisi Alexandria, Babylonia et Kayrum, et  
 una ex istis capta, Egiptus perdita esset tota.

Horrea Ioseph ibi vidi excelsa supra modum ita ut ad dietam et ad ½ miliare  
 videantur.<sup>cxiv</sup> Incole vocant ea Horrea Ioseph, sed mihi videntur esse sepulcra  
 sive tytuli sepulcrorum. Sunt enim pyramides triangule tres in uno loco habentes  
 190 ab angulo usque ad angulum 180 cubitos virilis stature et tante altitudinis quod  
 nullo modo potest arcus usque ad summum iacere licet sit sepius attemptatum.  
 Ego credo esse pyramides<sup>cxv</sup> Alexandri Magni qui in veritate ibi fuit<sup>cxvi</sup> mortuus  
 et sepultus et quorundam regum aliorum. Horrea tamen Ioseph credo iuxta [fol.  
 46r] eundem locum fuisse quia adhuc apparent ibi signa<sup>cxvii</sup> quedam edificii  
 195 amplissimi<sup>cxviii</sup> que sunt fere<sup>cxix</sup> arena obruta, vento eam illuc<sup>cxx</sup> iacientem<sup>cxxi</sup> de  
 deserto Thebaydos, quod ibidem incipit ad unum miliare. In quo sancti patres  
 antiquitus morabantur. Facte sunt pyramides de maximis lapidibus<sup>cxii</sup> ita quod  
 non vidi maiores in edificio unquam poni. Distat autem a Babylonia<sup>cxiii</sup> fere per 3  
 miliaria teutonica.<sup>cxiv</sup> Multa miranda<sup>cxv</sup> alia vidi in Egipto que scribere longum  
 200 esset.<sup>cxvi</sup>

<sup>36</sup> This comment is difficult to understand, as there was regular minting activity in Egypt during the Mamluk period save in specific periods. Warren C. Schultz, 'The Monetary History of Egypt, 642–1517', in Martin W. Daly (ed.), *The Cambridge History of Egypt*, 2 vols, Cambridge: Cambridge University Press, 1998, vol. I, pp. 333–334. Perhaps in this case, MS Zwickau's reading, according to which no mines can be found in Egypt, should be preferred.